

A股IPO终止及被否案例简报（2022年4月）

作者：卞昊 徐启飞 迟卫丽

前 言

我国“全面实行股票发行注册制”改革正在稳步推进，其中，上海证券交易所（“上交所”）科创板和深圳证券交易所（“深交所”）创业板已经实施注册制。股票发行注册制的“一个核心”就是以信息披露为核心，并将审核注册分为交易所审核和证监会注册两个环节。在注册制背景下，系统地研究、分析交易所审核阶段和证监会注册阶段的终止及被否案例，将有助于及时掌握最新的审核关注重点及监管动态。基于此，我们将于每月推出一期“A股IPO终止及被否案例简报”，每一期简报将整理前一个月科创板、创业板终止及被否案例的基本情况，并选取代表性案例进行简要分析。

2022年4月，深交所创业板终止的企业数量合计6家，上交所科创板终止的企业数量合计4家，本月不存在被否的企业。

一、本月终止及被否案例概览

序号	公司名称	状态	行业	拟上市板块	受理日期	终止日期
1	华勤技术股份有限公司	终止审核(撤回)	计算机、通信和其他电子设备制造业	上交所科创板	2021/6/28	2022/4/29
2	四川中泰联合设计股份有限公司	终止审核(撤回)	专业技术服务业	深交所创业板	2021/6/11	2022/4/29
3	苏州纽克斯电源技术股份有限公司	终止审核(撤回)	电气机械和器材制造业	深交所创业板	2020/12/31	2022/4/22
4	广东百合医疗科技股份有限公司	终止注册(撤回)	专用设备制造业	上交所科创板	2020/6/24	2022/4/21
5	山东胜利建设监理股份有限公司	终止审核(撤回)	专业技术服务业	深交所创业板	2021/6/29	2022/4/19
6	广州聚合新材料科技股份有限公司	终止审核(撤回)	化学原料和化学制品制造业	深交所创业板	2021/6/11	2022/4/15
7	派格生物医药(苏州)股份有限公司	终止审核(撤回)	医药制造业	上交所科创板	2021/8/31	2022/4/13
8	北京中数智汇科技股份有限公司	终止注册(撤回)	软件和信息技术服务业	上交所科创板	2020/6/12	2022/4/11
9	上海宾酷网络科技股份有限公司	终止审核(撤回)	互联网和相关服务	深交所创业板	2020/7/24	2022/4/11
10	北京睿智融科控股股份有限公司	终止审核(撤回)	软件和信息技术服务业	深交所创业板	2021/6/30	2022/4/7

(资料来源:中国证监会、交易所网站)

二、海问观察

1. 广东百合医疗科技股份有限公司

公司名称	广东百合医疗科技股份有限公司（“百合医疗”）																																																																																								
主营业务	百合医疗致力于创新医疗器械的研发和产业化应用，主营业务为输液管理、血液净化和微创敷料等领域的一次性医疗器械的研发、生产和销售，主要产品涵盖了静脉留置针、中心静脉导管、无针输液接头、血液透析导管、血液灌流器及海藻酸盐敷料等 60 余种品类，可广泛应用于手术室、急诊科、ICU 病房、肾科、血管外科、肝内科等科室，满足各级医疗机构的临床应用需求。 发行人报告期的主要财务数据和财务指标情况如下： <table> <tr> <th>项目</th><th>2021年6月 30日/ 2021年1-6月</th><th>2020年12月 31日/ 2020年度</th><th>2019年12月 31日/ 2019年度</th><th>2018年12月 31日/ 2018年度</th><th>2017年12月 31日/ 2017年度</th></tr> <tr> <td>资产总额（万元）</td><td>129,538.17</td><td>143,125.68</td><td>115,081.50</td><td>94,122.52</td><td>75,507.88</td></tr> <tr> <td>归属于母公司所有者权益（万元）</td><td>100,547.42</td><td>92,366.96</td><td>79,021.10</td><td>66,619.16</td><td>54,430.79</td></tr> <tr> <td>资产负债率（母公司）</td><td>16.50%</td><td>32.41%</td><td>28.39%</td><td>24.64%</td><td>21.60%</td></tr> <tr> <td>营业收入（万元）</td><td>52,905.10</td><td>104,666.45</td><td>95,716.19</td><td>79,624.24</td><td>66,966.97</td></tr> <tr> <td>净利润（万元）</td><td>8,684.58</td><td>21,363.81</td><td>19,813.45</td><td>15,128.27</td><td>12,637.32</td></tr> <tr> <td>归属于母公司所有者的净利润（万元）</td><td>8,190.36</td><td>20,092.15</td><td>18,769.79</td><td>14,355.66</td><td>11,926.64</td></tr> <tr> <td>扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润（万元）</td><td>7,720.69</td><td>18,488.91</td><td>17,715.80</td><td>13,580.84</td><td>11,237.64</td></tr> <tr> <td>基本每股收益（元）</td><td>0.91</td><td>2.23</td><td>2.09</td><td>1.60</td><td>1.33</td></tr> <tr> <td>稀释每股收益（元）</td><td>0.91</td><td>2.23</td><td>2.09</td><td>1.60</td><td>1.33</td></tr> <tr> <td>加权平均净资产收益率</td><td>8.49%</td><td>23.45%</td><td>25.22%</td><td>23.72%</td><td>24.17%</td></tr> <tr> <td>经营活动产生的现金流量净额（万元）</td><td>-1,060.93</td><td>32,690.13</td><td>20,321.98</td><td>20,932.52</td><td>20,227.26</td></tr> <tr> <td>现金分红（万元）</td><td>-</td><td>6,690.78</td><td>6,373.41</td><td>2,179.74</td><td>2,078.08</td></tr> <tr> <td>研发投入占营业收入的比例</td><td>5.82%</td><td>5.54%</td><td>6.42%</td><td>6.68%</td><td>5.39%</td></tr> </table>					项目	2021年6月 30日/ 2021年1-6月	2020年12月 31日/ 2020年度	2019年12月 31日/ 2019年度	2018年12月 31日/ 2018年度	2017年12月 31日/ 2017年度	资产总额（万元）	129,538.17	143,125.68	115,081.50	94,122.52	75,507.88	归属于母公司所有者权益（万元）	100,547.42	92,366.96	79,021.10	66,619.16	54,430.79	资产负债率（母公司）	16.50%	32.41%	28.39%	24.64%	21.60%	营业收入（万元）	52,905.10	104,666.45	95,716.19	79,624.24	66,966.97	净利润（万元）	8,684.58	21,363.81	19,813.45	15,128.27	12,637.32	归属于母公司所有者的净利润（万元）	8,190.36	20,092.15	18,769.79	14,355.66	11,926.64	扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润（万元）	7,720.69	18,488.91	17,715.80	13,580.84	11,237.64	基本每股收益（元）	0.91	2.23	2.09	1.60	1.33	稀释每股收益（元）	0.91	2.23	2.09	1.60	1.33	加权平均净资产收益率	8.49%	23.45%	25.22%	23.72%	24.17%	经营活动产生的现金流量净额（万元）	-1,060.93	32,690.13	20,321.98	20,932.52	20,227.26	现金分红（万元）	-	6,690.78	6,373.41	2,179.74	2,078.08	研发投入占营业收入的比例	5.82%	5.54%	6.42%	6.68%	5.39%
项目	2021年6月 30日/ 2021年1-6月	2020年12月 31日/ 2020年度	2019年12月 31日/ 2019年度	2018年12月 31日/ 2018年度	2017年12月 31日/ 2017年度																																																																																				
资产总额（万元）	129,538.17	143,125.68	115,081.50	94,122.52	75,507.88																																																																																				
归属于母公司所有者权益（万元）	100,547.42	92,366.96	79,021.10	66,619.16	54,430.79																																																																																				
资产负债率（母公司）	16.50%	32.41%	28.39%	24.64%	21.60%																																																																																				
营业收入（万元）	52,905.10	104,666.45	95,716.19	79,624.24	66,966.97																																																																																				
净利润（万元）	8,684.58	21,363.81	19,813.45	15,128.27	12,637.32																																																																																				
归属于母公司所有者的净利润（万元）	8,190.36	20,092.15	18,769.79	14,355.66	11,926.64																																																																																				
扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润（万元）	7,720.69	18,488.91	17,715.80	13,580.84	11,237.64																																																																																				
基本每股收益（元）	0.91	2.23	2.09	1.60	1.33																																																																																				
稀释每股收益（元）	0.91	2.23	2.09	1.60	1.33																																																																																				
加权平均净资产收益率	8.49%	23.45%	25.22%	23.72%	24.17%																																																																																				
经营活动产生的现金流量净额（万元）	-1,060.93	32,690.13	20,321.98	20,932.52	20,227.26																																																																																				
现金分红（万元）	-	6,690.78	6,373.41	2,179.74	2,078.08																																																																																				
研发投入占营业收入的比例	5.82%	5.54%	6.42%	6.68%	5.39%																																																																																				
发行人选择的上市标准	预计市值不低于人民币 10 亿元，最近两年净利润均为正且累计净利润不低于人民币 5,000 万元，或者预计市值不低于人民币 10 亿元，最近一年净利润为正且营业收入不低于人民币 1 亿元。																																																																																								

控股股东、实际控制人	发行人控股股东、实际控制人为黄凯。黄凯直接持有发行人 55.11%股份，并通过其一致行动人李明和马立勋分别控制发行人 14.13%和 1.80%股份，黄凯合计控制发行人 71.04%股份。黄凯与马立勋系表兄弟关系。 2014 年 8 月 23 日，黄凯和李明签署《一致行动协议》，约定双方在董事会、股东大会采取一致行动，协议有效期为 5 年，并于 2020 年 6 月 6 日双方重新签署了《一致行动协议》。根据该《一致行动协议》，双方应就一致行动事项事先协商，并应尽最大的努力通过协商作出一致行动决定，如双方无法达成一致意见，则应当按照持股多数原则作出一致行动决定。
--------------------------	--

(1) 发行人历史上存在股权代持的情形

基本情况：申报材料显示，公司于1999年在广东省佛山市注册设立时，实际控制人黄凯19岁，其母亲戴伟健以其与黄维郭的夫妻共同财产资助黄凯参与创立了百合有限；黄维郭于1997年至2007年期间在佛山市政府任职，历任佛山市政府市长助理、市政府党组副书记、副市长、常务副市长，并于2007年辞职。佛山市人民政府办公室于2020年11月出具复函，确认未发现黄维郭在担任佛山市副市长、常务副市长期间存在经商办企业及违反当时适用的公职人员及其子女经商办企业相关党纪法规的情形；戴伟健于1986年至2007年就职于佛山城区物资局，为科级人员，并于2007年退休。出于黄凯个人精力和参与经营意愿考虑，以及对黄维郭、戴伟健夫妻公职身份顾虑，因此委托黄凯表兄马立勋代黄凯投资并持股，黄凯与马立勋未签订代持协议；2011年，为解除代持，黄凯与马立勋签署股权转让合同，马立勋将其所持公司47.40%股权转让给黄凯，剩余3.6%的股权由黄凯无偿赠予马立勋。

关注要点：交易所在多轮问询函中关注公司历史上股份代持的问题，交易所上市委会议要求发行人说明马立勋代黄凯持有股份的真实性、合理性；在注册阶段问询中，中国证监会要求发行人说明在黄凯年仅19岁、未将主要精力投入发行人的日常经营、无任何医疗领域从业经验或资源的情况下，其表兄马立勋代其持有发行人控股权、在其同意下做出经营决策的商业合理性。

根据发行人对相关问询回复的披露：公司设立时，黄凯已开始从事名贵观赏鱼及宠物养殖销售，出于精力和经营风险等考虑，暂未参与新设公司经营，亦不愿作为显名股东，决定暂由马立勋代持股权；就公司设立出资及第一次增资，

出资资金来源于戴伟健多年工资积蓄、化妆品代理收入及家庭资助，上述资金投入所形成公司股权由马立勋代黄凯持有，黄凯为实际出资人。就公司第二次增资、第三次增资，出资资金源于黄凯的经营所得；2011年该等代持已解除，发行人创始股东均知悉并认可该等代持及还原安排，无任何异议。

（2）关于科创板行业定位的问题

基本情况：招股说明书披露，发行人的主要产品包括静脉留置针、中心静脉导管、输液接头、血液灌流器、血液透析导管、海藻酸盐敷料等多个品类。

关注要点：在注册阶段问询中，中国证监会要求发行人结合其主要产品的定位、价格、核心技术及其技术先进性等，说明是否符合《上海证券交易所科创板企业发行上市申报及推荐暂行规定》第三条第（六）款生物医药领域里的“高端医疗设备与器械”分类，是否符合科创板行业定位。

2.北京中数智汇科技股份有限公司

公司名称	北京中数智汇科技股份有限公司（“中数智汇”）				
主营业务	中数智汇是信用科技与大数据服务提供商，通过构建业内领先的数据采集平台（DCP）、智能大数据平台（EDP）和面向客户的 BI data 商业智能平台，为客户提供综合查询、风控反欺诈、关联洞察、反洗钱、商业智能和解决方案类服务。				
	发行人报告期的主要财务数据和财务指标情况如下：				
	项目	2020-6-30 /2020年1-6月	2019-12-31 /2019年度	2018-12-31 /2018年度	2017-12-31 /2017年度
	资产总额（万元）	20,499.34	20,205.84	15,017.22	12,498.09
	归属于母公司股东权益（万元）	18,000.16	17,139.30	13,122.74	10,999.14
	资产负债率（合并）	12.19%	15.18%	12.62%	11.99%
	营业收入（万元）	6,765.52	13,202.38	9,197.82	6,992.53
	净利润（万元）	2,796.51	5,023.21	3,123.60	2,135.98
	归属于母公司股东的净利润（万元）	2,796.51	5,023.21	3,123.60	2,135.98
	扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润（万元）	2,606.26	4,744.87	2,969.55	1,920.02
	按照归属于母公司普通股股东的净利润计算的基本每股收益（元）	0.55	0.98	0.61	0.42
	按照归属于母公司普通股股东的净利润计算的稀释每股收益（元）	0.55	0.98	0.61	0.42
	按照归属于母公司普通股股东的净利润计算的加权平均净资产收益率	15.03%	33.19%	25.90%	21.51%
	经营活动产生的现金流量净额（万元）	1,349.10	3,660.30	2,440.53	1,460.91
	归属于发行人普通股股东的每股净资产（元）	3.52	3.35	2.57	2.15
	现金分红（万元）	2,000.00	1,000.00	1,000.00	-
研发投入占营业收入的比例	8.64%	10.20%	10.21%	13.19%	
发行人选择的上市标准	预计市值不低于人民币 10 亿元，最近两年净利润均为正且累计净利润不低于人民币 5,000 万元，或者预计市值不低于人民币 10 亿元，最近一年净利润为正且营业收入不低于人民币 1 亿元。				
控股股东、实际控制人	龙信数据（北京）有限公司（“龙信数据”）持有发行人 2,344.09 万股股份，占发行人股本总额的 45.86%，系公司的控股股东。 屈庆超直接持有龙信数据 35%的股权，为龙信数据的控股股东；同时屈庆超系持有龙信数据 22.53% 股份的北京龙信同能投资中心（有限合伙）的执行事务合伙人（屈庆超出资额占比 52.22%），因此				

	合计控制龙信数据 57.53% 的股权。屈庆超能够通过龙信数据实际控制发行人 45.86% 的股份，系公司的实际控制人。
--	---

(1) 关于数据应用及合规性

基本情况：根据招股说明书，报告期内，因经营需要，公司使用自动化访问技术从互联网获取公开数据，主要获取内容包括企业信用信息公示数据、司法数据、知识产权数据、税务评级数据、认证及资质数据等。

关注要点：交易所首轮问询要求发行人说明其从互联网公开获取的数据的具体方式，采用的技术，内容是否合法合规，程序是否正当。

就上述关注问题，发行人在首轮问询回复中披露：公司自主研发了数据自动化采集系统，通过互联网、政府信息公开等渠道获取与企业征信相关的数据，并且在数据采集过程中，确保从互联网公开获取数据所采用的技术不影响网站系统的正常运行；根据《征信业管理条例》第二十一条关于征信机构通过政府有关部门依法已公开的信息合法采集企业信息的规定，以及《征信机构信息安全规范》关于征信系统的定义规定，公司作为完成征信备案程序的企业征信机构，基于提供企业征信服务目的采集依法公开的企业信息；对于从互联网公开获取数据的程序正当性，公司内部已制定《数据安全管理制度》，针对自动化访问获取数据的方式进行规范化管理。

(2) 关于科创属性和行业分类的问题

基本情况：根据于2020年6月披露的招股书申报稿显示“公司是一家金融科技与大数据服务提供商”，并多次提及公司业务产品为“基于大数据和金融科技前沿技术为金融科技等客户提供企业征信产品”、“反洗钱类的金融科技产品”等，后于2020年11月披露的招股书上会稿及于2021年1月披露的招股书注册稿中发行人将相关内容改为“公司是一家信用科技与大数据服务提供商”。

关注要点：在注册阶段问询中，中国证监会要求发行人说明上述差异产生原因。

中国证监会于2021年4月16日发布并于当日生效的《科创属性评价指引（试行）（2021修订）》增加一条，作为第三条规定：“限制金融科技、模式创新企业在科创板上市。禁止房地产和主要从事金融、投资类业务的企业在科创板上市。” 2022年4月8日，中国证监会决定终止对中数智汇的发行注册程序。

3.北京睿智融科控股股份有限公司

公司名称	北京睿智融科科技股份有限公司（“睿智融科”）				
主营业务	睿智融科主营业务为向证券、基金、银行、信托、期货等金融机构提供以投资交易系统为核心的相关软件产品和运维服务。				
	发行人报告期的主要财务数据和财务指标情况如下：				
	项目	2021年6月30日 /2021年1-6月	2020年12月31 日/2020年度	2019年12月31 日/2019年度	2018年12月31 日/2018年度
	资产总额（万元）	52,386.05	53,313.11	38,873.62	17,621.24
	归属于母公司所有者 权益（万元）	45,387.71	42,651.64	22,988.27	12,478.13
	资产负债率（母公 司）	18.83%	23.50%	45.79%	44.07%
	营业收入（万元）	6,583.58	15,033.43	7,520.45	6,637.38
	净利润（万元）	2,082.81	7,451.01	-3,802.27	206.65
	归属于母公司所有者 的净利润（万元）	2,189.84	7,482.08	-3,765.34	206.65
	扣除非经常性损益后 归属于母公司所有者 的净利润（万元）	2,590.25	7,481.95	192.19	352.16
	基本每股收益（元） （归属于母公司所有 者）	0.39	1.35	-0.75	0.04
	稀释每股收益（元） （归属于母公司所有 者）	0.39	1.35	-0.75	0.04
	基本每股收益（元） （扣除非经常性损益 后归属于母公司所有 者）	0.47	1.35	0.04	0.07
	稀释每股收益（元） （扣除非经常性损益 后归属于母公司所有 者）	0.47	1.35	0.04	0.07
	加权平均净资产收益 率（归属于母公司所 有者）	4.97%	27.43%	-27.77%	1.70%
	加权平均净资产收益 率（扣除非经常性损 益后归属于母公司所 有者）	5.88%	27.43%	1.42%	2.89%
	经营活动产生的现金 流量净额（万元）	-315.01	8,320.52	2,624.31	79.88

	现金分红 (万元)	-	-	-	-
	研发投入占营业收入的比例	24.93%	23.77%	48.70%	54.86%
发行人选择的上市标准	预计市值不低于人民币 10 亿元，最近一年净利润为正且营业收入不低于人民币 1 亿元。				
控股股东、实际控制人	罗瑛兰系公司的控股股东和实际控制人。罗瑛兰直接持有公司 2,494.44 万股，占公司 44.90% 的股份，通过珠海市千德百易投资有限公司、珠海市宏德长元投资合伙企业（有限合伙）（“宏德长元”）、珠海市宏源广德投资合伙企业（有限合伙）（“宏源广德”）、珠海市宏仁益瑞投资合伙企业（有限合伙）（“宏仁益瑞”）、珠海市新成源恒投资合伙企业（有限合伙）分别间接持有公司 9.37%、6.59%、0.95%、0.79% 和 2.00% 的股份，直接和间接合计持有公司 64.59% 的股份。				

（1）关于发行人实际控制人的认定问题

基本情况：根据申报材料，2019年至2020年期间公司实际控制人罗瑛兰的配偶曾相荣（既非发行人股东，又非发行人董监高）先后参与签署《关于北京睿智融科控股股份有限公司之增资协议》《关于北京睿智融科控股股份有限公司之股东协议》以及相关《补充协议》（合称“投资协议”）；曾相荣曾分别于2020年3月和4月，为公司从工商银行、泸州银行获得的借款提供担保。此外，公司自2020年初开始多次购买曾相荣作为实际控制人的盈融达投资（北京）有限公司（“盈融达投资”）管理的多支基金产品。

关注要点：在第二轮问询中，交易所要求发行人说明曾相荣参与签署对赌协议、为公司借款提供担保原因及合理性，曾相荣在公司业务经营中发挥的作用，发行人将主要资金投资于曾相荣设立管理的基金的决策独立性，曾相荣是否属于发行人实际控制人。

就上述关注问题，发行人在第二轮问询回复中披露：曾相荣虽非发行人股东亦未在发行人处任职，但其系发行人实际控制人的配偶，对投资协议的履行有重要影响，且报告期内曾相荣控制的企业与发行人存在关联交易，为最大化降低发行人上市障碍，并避免夫妻共同财产处分权的潜在纠纷，投资人要求曾相荣作为“一致行动人”参与签署投资协议。在投资协议中，曾相荣并未作为对赌义务人，也不承担协议项下股份回购等对赌义务和责任；就银行借款所抵押的房屋系曾、罗夫妻共同财产，为确保不因夫妻共同财产处分权等因素产生担保履约纠纷，增强实际控制人及其近亲属的担保履约能力，银行要求曾相荣共同

签署抵押合同并承担连带担保责任；2020年初公司流动资产占比较高，闲置资金有保值增值需求，基于对盈融达投资及其实际控制人曾相荣的了解，其产品流动性及风险方面符合发行人需求，发行人自主决策投资相关基金，曾相荣未对发行人投资决策施加重大影响。保荐机构和发行人律师认为，曾相荣未曾直接或间接持有发行人股份，也不存在通过其他安排支配发行人股份或表决权的情形，未曾在发行人处任职，未对发行人经营决策产生重大影响，相关投资协议也未将其作为实际控制人认定，曾相荣不属于发行人实际控制人。

（2）关于员工持股平台的控制权

基本情况：宏德长元、宏源广德、宏仁益瑞系员工持股平台，该等员工持股平台的多数事项均由公司实际控制人罗瑛兰独立决策。2016年和2019年两次股权激励实施过程中，持股员工向罗瑛兰借款认缴股权激励份额。

关注要点：在第二轮问询中，交易所要求发行人说明宏德长元、宏源广德、宏仁益瑞多数事项由罗瑛兰独立决策的合理性，向罗瑛兰借款用于员工持股平台入股的员工与罗瑛兰之间是否存在代持关系、相关依据的充分性、合理性。

就上述关注问题，发行人在第二轮问询回复中披露：该等员工持股平台除投资发行人外，无其他投资经营行为，罗瑛兰作为对发行人发展具有决定性作用的实际控制人，通过控制员工持股平台加强对公司的控制权，且该等员工持股平台合伙人众多且分布较广，为集中决策权和便利管理，因此该等员工持股平台多数事项由执行事务合伙人罗瑛兰独立决策；根据借款员工出具的承诺函及罗瑛兰出具的确认函，该等借款系基于真实意思表示达成的私人借贷关系，不存在任何胁迫、欺诈或显失公平的情形，也不存在公司或其他第三方对其本人参加员工持股计划提供奖励、资助、补贴等安排的情形，不存在委托持股、信托持股或其他利益安排，不存在任何争议和纠纷

（3）关于发行人的经营资质及经营合法合规性

基本情况：根据2020年8月24日施行的《证券服务机构从事证券服务业务备案管理规定》（“《备案规定》”），证券服务机构首次从事证券服务业务，应在签订服务协议之日起10个工作日内备案。申报材料显示，发行人于2020年

12月24日在中国证监会完成信息技术系统服务机构首次备案，并于2021年5月8日在中国证监会提交年度备案材料，截至首次申报时，尚处于年度备案审批过程中。

关注要点：交易所在首轮及第二轮问询函中均关注了发行人的经营资质及经营合法合规性，要求发行人明确说明未取得中国证监会备案是否能开展相关业务，发行人是否在取得备案前已经开展相关业务及其合规性。

就上述关注问题，发行人在第二轮问询回复中披露：根据2020年10月23日发布的《监管规则适用指引——科技监管类第1号》（“《监管指引》”），信息技术服务系统服务机构在《监管指引》发布前已签订服务协议，正在从事证券服务业务的，应在监管指引发布之日起10个工作日内，尽快开展备案工作；公司在取得备案前已开展相关证券服务业务，但在上述规定施行前并无针对信息技术系统服务机构从事证券服务业务应办理备案的强制性规定，发行人开展相关业务无需备案。根据第二轮问询回复，发行人于2020年11月13日报送了备案材料，于2020年12月24日完成首次备案，并于2021年5月8日提交了年度备案材料，发行人年度备案处于“已结束”状态；发行人不存在被中国证监会或市场监管部门处以行政处罚的记录。

往期回顾

[A股IPO终止及被否案例简报（2022年1月）](#)

[A股IPO终止及被否案例简报（2022年2月）](#)

[A股IPO终止及被否案例简报（2022年3月）](#)

2022-05-25